manutenção do sistema de iluminação pública da Cidade. 

Em 06/03/2023, a Prefeitura do município de Guarulhos celebrou contrato de 

Concessão Administrativa com a empresa Guarulhos Luz SPE LTDA, por 30 (trinta) anos para 

tais finalidades no valor de R$ 411.782.234,56 (Quatrocentos e onze milhões, setecentos e 

oitenta e dois mil duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos). 

O projeto alcança os 319,2 Km2 da extensão territorial da cidade, ou seja, sua 

totalidade, excluindo as áreas de preservação ambiental e o Aeroporto Internacional de 

Cumbica. 

Além do propósito da total abrangência da iluminação para o espaço territorial,

[...]

Metropolitana da cidade de São Paulo tem ao menos 138 ruas e avenidas campeãs de registros 

roubos e furtos e dentre elas, 129 situadas na Cidade de São Paulo. (TV GLOBO, 2024). Ao 

estratificar a informação, tratou da Região Metropolitana de São Paulo, que apresentou 

Guarulhos com 1 via com grande comprometimento, ou seja, 404 (quatrocentos e quatro) 

crimes totais, somente naquele ano. 

Fica evidente que Guarulhos, com estreitos limites com a mega Cidade de São 

Paulo, sofre do mal da insegurança pública e que os números são crescentes, abrangentes e de 

grande incidência, se assim não o fora, não haveria razão da realização desta pesquisa.

[...]

incidências dos roubos, furtos e furto de veículos registrados no decorrer do ano de 2023, em 

todos os bairros da cidade, no período noturno e em via pública. 

Dos 27 bairros existentes no município de Guarulhos, os quais registraram uma 

totalidade de 768 (setecentos e sessenta e oito) crimes, dentre as modalidades criminais eleitas 

para a pesquisa, 10 bairros representaram 62% do total de incidência, ou seja, 479 (quatrocentos 

e setenta e nove) registros, conforme representação gráfica abaixo: 

Figura 5: Gráfico de Pareto – demonstrativo dos impactos absolutos e porcentuais acumulados dos 10 mais 

impactantes bairros de Guarulhos no ano de 2023 (roubos, furtos e furto de veículos) – produção própria com

[...]

5.000 910 370 100 

10.000 1.000 385 100 

100.000 1.100 400 100 

1.000.000 1.100 400 100 

10.000.000 1.100 400 100 

Fonte: Construção própria com dados obtidos no site Survey Monkey. 

Ao término da realização das pesquisas de campo foram totalizadas 101 (cento e 

uma) pesquisas nos “hot points”, sendo que na localidade da Rodovia Presidente Dutra – Pista 

Lateral, não foi realizada por se tratar de local onde o trânsito de pessoas é muito disperso e 

eventual, e também, por ser uma via que acompanha a Rodovia Presidente Dutra por longo